



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日

上場会社名 株式会社 宮崎太陽銀行 上場取引所 福
 コード番号 8560 URL <https://www.taiyobank.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 黒木 浩
 問合せ先責任者(役職名) 総合企画部長 (氏名) 椎原 聖 TEL 0985-24-2111
 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,138	11.7	607	△25.0	425	△22.9
2025年3月期第1四半期	3,701	△3.1	809	3.1	551	△6.0

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 2,010百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 △75百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	80.45	41.54
2025年3月期第1四半期	104.39	58.16

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	825,584	46,747	5.4
2025年3月期	814,723	44,922	5.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 45,087百万円 2025年3月期 43,275百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,750	5.4	950	△23.0	700	△19.4	122.50
通期	15,500	4.3	1,900	0.6	1,400	5.0	245.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	5,342,444株	2025年3月期	5,342,444株
2026年3月期1Q	56,586株	2025年3月期	56,578株
2026年3月期1Q	5,285,863株	2025年3月期1Q	5,286,304株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

第1回B種優先株式

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	87 50	—	87 50	175 00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		87 50	—	87 50	175 00

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 決算説明補足資料	
(1) 損益の状況【単体】	9
(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	10
(3) 自己資本比率(国内基準)	10
(4) 有価証券の評価差額【連結】	11
(5) デリバティブ取引【連結】	11
(6) 預金等、貸出金の残高【単体】	12
(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】	12

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

(1) 連結経営成績に関する説明

経常収益については、貸出金利息の増加を主因に資金運用収益が増収となったことに加えて、株式等売却益の増加により、その他経常収益も増収となったことなどから、前年同四半期連結累計期間比436百万円増収の4,138百万円となりました。

経常費用については、資金調達費用が増加したことに加えて、貸倒引当金繰入額の増加により、その他経常費用が増加したことなどから、前年同四半期連結累計期間比638百万円増加の3,530百万円となりました。

上記の結果、当四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期連結累計期間比202百万円減益の607百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期連結累計期間比126百万円減益の425百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

預金は、個人預金、法人預金ともに増加し、前連結会計年度末比78億円増加して、7,699億円となりました。

貸出金は、中小企業等貸出金の増加を主因に、前連結会計年度末比14億円増加して、5,556億円となりました。

有価証券は、地方債の増加を主因に、前連結会計年度末比79億円増加して、1,696億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
現金預け金	75,189	76,410
有価証券	161,703	169,603
貸出金	554,169	555,602
外国為替	285	263
リース債権及びリース投資資産	5,339	5,213
その他資産	1,629	1,960
有形固定資産	13,162	13,219
無形固定資産	171	211
退職給付に係る資産	5,254	5,317
繰延税金資産	10	10
支払承諾見返	271	254
貸倒引当金	△2,464	△2,482
資産の部合計	814,723	825,584
負債の部		
預金	762,100	769,957
その他負債	5,046	5,523
退職給付に係る負債	5	5
睡眠預金払戻損失引当金	318	307
偶発損失引当金	76	87
繰延税金負債	1,160	1,879
再評価に係る繰延税金負債	822	822
支払承諾	271	254
負債の部合計	769,801	778,837
純資産の部		
資本金	8,752	8,752
資本剰余金	7,411	7,411
利益剰余金	22,344	22,578
自己株式	△165	△165
株主資本合計	38,342	38,577
その他有価証券評価差額金	2,511	4,115
土地再評価差額金	1,253	1,259
退職給付に係る調整累計額	1,167	1,134
その他の包括利益累計額合計	4,932	6,509
非支配株主持分	1,646	1,659
純資産の部合計	44,922	46,747
負債及び純資産の部合計	814,723	825,584

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
経常収益	3,701	4,138
資金運用収益	2,624	2,949
(うち貸出金利息)	2,057	2,250
(うち有価証券利息配当金)	532	608
役務取引等収益	416	411
その他業務収益	543	568
その他経常収益	117	208
経常費用	2,892	3,530
資金調達費用	42	326
(うち預金利息)	42	326
役務取引等費用	451	453
その他業務費用	502	583
営業経費	1,883	1,976
その他経常費用	12	191
経常利益	809	607
特別利益	7	—
固定資産処分益	7	—
特別損失	7	4
固定資産処分損	7	4
税金等調整前四半期純利益	809	602
法人税等	235	163
四半期純利益	573	439
非支配株主に帰属する四半期純利益	21	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	551	425

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	573	439
その他の包括利益	△648	1,571
その他有価証券評価差額金	△595	1,604
退職給付に係る調整額	△53	△32
四半期包括利益	△75	2,010
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△97	1,996
非支配株主に係る四半期包括利益	21	14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース・ 保証等 事業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	3,135	560	3,696	5	3,701	—	3,701
セグメント間の内部経常収益	8	55	64	0	64	△64	—
計	3,143	616	3,760	5	3,765	△64	3,701
セグメント利益	768	41	810	△0	809	0	809

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ベンチャーキャピタル事業であります。

3 調整額は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る減損損失の計上はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

当第1四半期連結累計期間において、のれんの計上はありません。

(重要な負ののれん発生益)

当第1四半期連結累計期間において、負ののれん発生益はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース・ 保証等 事業	計				
経常収益							
外部顧客に対する経常収益	3,564	567	4,132	5	4,138	—	4,138
セグメント間の内部経常収益	14	88	103	—	103	△103	—
計	3,579	656	4,236	5	4,241	△103	4,138
セグメント利益	579	25	605	0	606	0	607

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ベンチャーキャピタル事業であります。

3 調整額は、セグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る減損損失の計上はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

当第1四半期連結累計期間において、のれんの計上はありません。

(重要な負ののれん発生益)

当第1四半期連結累計期間において、負ののれん発生益はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	122 百万円	138 百万円

3. 決算説明補足資料

(1) 損益の状況【単体】

(単位：百万円)

	2026年3月期		2025年3月期	2026年3月期 中間期予想 (6ヶ月間)	2025年3月期 通期実績 (12ヶ月間)
	第1四半期 (3ヶ月間)	前年同期比	第1四半期 (3ヶ月間)		
経常収益	3,579	435	3,143	6,750	12,667
業務粗利益	2,526	△27	2,553		9,556
資金利益	2,632	47	2,584		9,727
役務取引等利益	△43	△8	△35		△47
その他業務利益	△62	△67	4		△122
経費(除く臨時処理分)	2,001	62	1,938		7,822
人件費	1,079	35	1,044		4,229
物件費	801	26	774		3,088
税金	119	0	119		504
実質業務純益(一般貸倒繰入前)	525	△89	614		1,734
コア業務純益	588	△33	621	950	1,868
コア業務純益(投資信託解約益を除く。)	588	△33	621		1,868
①一般貸倒引当金繰入	14	14	-		321
業務純益	510	△103	614		1,412
うち国債等債券損益	△63	△55	△7		△134
臨時損益	68	△85	154		354
株式関係損益	147	95	51		637
②不良債権処理額	147	145	2	250	599
うち個別貸倒引当金繰入額	136	136	-		599
③貸倒引当金戻入益	-	△30	30		-
④償却債権取立益	-	-	-		-
経常利益	579	△189	768	900	1,767
特別損益	△4	△4	△0		7
四半期純利益	424	△125	550	700	1,320
与信関係費用(①+②-③-④)	161	189	△27		921

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

コア業務純益は、貸出金利の増加を主に資金利益が前年同期比47百万円増加したものの、経費が前年同期比62百万円増加したことから、前年同期比33百万円減少しました。加えて、不良債権処理額が前年同期比145百万円増加したことを主に、臨時損益は85百万円減少しました。

これらの結果、経常利益は前年同期比で189百万円減少して、579百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比で125百万円減少して、424百万円となりました。

(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況（部分直接償却実施後）

【単体】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2025年6月末	2024年6月末	2025年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,423	2,398	2,284
危険債権	3,711	3,187	3,887
要管理債権	6,512	3,418	6,563
三月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	6,512	3,418	6,563
小計 (A)	12,647	9,005	12,736
正常債権	547,851	544,802	546,429
合計 (総与信)	560,499	553,808	559,165
開示債権 (A)の総与信に占める割合	2.25%	1.62%	2.27%

【連結】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2025年6月末	2024年6月末	2025年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,423	2,398	2,284
危険債権	3,711	3,187	3,887
要管理債権	6,512	3,418	6,563
三月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	6,512	3,418	6,563
小計 (A)	12,648	9,005	12,736
正常債権	543,579	540,519	542,034
合計 (総与信)	556,227	549,525	554,770
開示債権 (A)の総与信に占める割合	2.27%	1.63%	2.29%

(3) 自己資本比率（国内基準）

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2025年6月末		2025年3月末
		2025年3月末比	
自己資本額	37,257	371	36,886
リスクアセット	448,524	426	448,098
自己資本比率	8.30%	0.07%	8.23%

【連結】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2025年6月末		2025年3月末
		2025年3月末比	
自己資本額	37,441	370	37,071
リスクアセット	453,221	1,397	451,824
自己資本比率	8.26%	0.06%	8.20%

(4) 有価証券の評価差額【連結】

① 満期保有目的の債券

	2025年6月末			2024年6月末			2025年3月末		
	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	連結貸借 対照表計 上額	時価	差額
国債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
地方債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
短期社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	500	418	△ 81	500	416	△ 83	500	402	△ 97
合計	500	418	△ 81	500	416	△ 83	500	402	△ 97

② その他有価証券

	2025年6月末			2024年6月末			2025年3月末		
	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借 対照表計 上額	評価差額
株式	8,565	19,095	10,530	9,459	19,792	10,332	8,746	18,123	9,376
債券	123,768	118,778	△ 4,989	116,455	112,741	△ 3,713	117,437	111,894	△ 5,542
その他	28,413	28,788	375	29,677	29,844	166	29,017	28,764	△ 253
合計	160,747	166,663	5,916	155,593	162,378	6,785	155,201	158,781	3,580

(注) 子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

(5) デリバティブ取引【連結】

1 ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

- ① 金利関連取引 該当事項はありません。
- ② 通貨関連取引 該当事項はありません。
- ③ 株式関連取引 該当事項はありません。
- ④ 債券関連取引 該当事項はありません。
- ⑤ 商品関連取引、その他 該当事項はありません。

(6) 預金等、貸出金の残高【単体】

①預金等残高（末残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2025年6月末			2024年6月末	2025年3月末
		2024年6月末比	2025年3月末比		
預 金	770,182	△ 5,947	7,844	776,130	762,338
うち個人預金	555,222	△ 1,254	3,170	556,476	552,052
流動性預金	384,429	5,344	3,496	379,084	380,932
定期性預金	170,793	△ 6,598	△ 325	177,392	171,119
うち法人等預金	214,960	△ 4,693	4,673	219,653	210,286
流動性預金	162,866	△ 1,593	6,052	164,459	156,813
定期性預金	52,093	△ 3,100	△ 1,379	55,194	53,473
譲渡性預金	—	—	—	—	—
計	770,182	△ 5,947	7,844	776,130	762,338

(注) 法人等預金には、公金預金・金融機関預金を含んでおります。

②貸出金残高（末残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2025年6月末			2024年6月末	2025年3月末
		2024年6月末比	2025年3月末比		
貸 出 金	559,874	6,651	1,310	553,223	558,564
中小企業等貸出金残高	484,397	6,850	△ 1,690	477,547	486,087
個人ローン残高	154,251	1,467	△ 163	152,784	154,414
うち住宅ローン	128,270	612	△ 155	127,658	128,425
うちその他ローン	25,981	856	△ 7	25,125	25,988
中小企業等貸出金比率	86.51%	0.19%	△ 0.51%	86.32%	87.02%

(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	2025年6月末			2024年6月末	2025年3月末
		2024年6月末比	2025年3月末比		
預り資産残高	76,964	△ 1,790	2,830	78,755	74,134
公共債	4,038	1,548	982	2,490	3,056
うち個人	2,703	623	412	2,080	2,291
投資信託	26,576	2,112	2,226	24,463	24,349
うち個人	25,547	2,563	2,018	22,983	23,528
保険等	46,349	△ 5,451	△ 378	51,801	46,728

以 上